
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.256 9Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº. 1.088/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/406898,
RESOLVE:
nomear ELANE PEREIRA LEÃO para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria Es-
tratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1º de junho 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.089/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/406898,
RESOLVE:
nomear ARTUR MAGNO DE CARVALHO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Ações Estratégicas, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 1º de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 994/2020-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2020*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2020/314997 e 2020/406898,
RESOLVE:
apostilar, a contar de 1º de junho de 2020, de acordo com o Art. 18, da Lei 
nº 9.045, de 29 de abril de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.203, de 4 de maio de 2020, nos atos de nomeação, a transformação das 
nomenclaturas dos cargos comissionados dos servidores listados em anexo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.250, de 10 de junho de 2020.

ANEXO A PORTARIA Nº 994/2020-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2020

SITUAÇÃO NO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
SITUAÇÃO NA SECRETARIA ESTRATÉ-

GICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA 
CIDADANIA

NOME MATRÍCULA CARGO DAS CARGO DAS

Marcos Aurélio 
Aquino Lopes 3348717-3 Diretor de Desenvolvi-

mento Comunitário GEP.DAS.011.5 Diretor das Usinas 
da Paz GEP.DAS.011.5

Juliana Marcia 
Barroso 5945669-1

Diretor Geral do Núcleo 
de Articulação da 

Cidadania
DA8

Diretor Geral do 
Núcleo de Articulação 

e Cidadania
DA8

Jamile Nassar Maia 5946070-1 Assessora GEP.DAS.012.4 Chefe de Gabinete GEP.DAS.011.4

Paulo Rodrigo Garcia 
da Silva 5952186-1 Assessor de Comu-

nicação GEP.DAS.012.4 Coordenador de Nú-
cleo de Comunicação GEP.DAS.011.4

Heloisa Tabosa 
Barros Leão 5919881-2 Assessor de Análise 

Normativa GEP.DAS.011.5 Coordenador de 
Núcelo Jurídico GEP.DAS.011.5

Marcela Belo Gui-
marães 57226674-5 Coordenador de Con-

trole Interno GEP.DAS.011.4
Coordenador de 

Núcleo de Controle 
Interno

GEP.DAS.011.4

Bruno Nonato Dias 
Medeiros Brasil 5946691-1

Coordenador de Articu-
lação e Atendimento às 

Demandas Sociais
GEP.DAS.011.4 Coordenador de Nú-

cleo de Informática GEP.DAS.011.4

Ivaldo Afonso Xavier 
de Amorim 5920408-3 Diretor de Administra-

ção e Finança GEP.DAS.011.5 Diretor de Administra-
ção e Finança GEP.DAS.011.5

Luiz Fernando Souza 
Lobato 55589973-1 Coordenador de Apoio 

Administrativo GEP.DAS.011.4 Coordenador Admi-
nistrativo GEP.DAS.011.4

Oswaldo de Oliveira 
Coelho Filho 35475-11

Diretor de Articulação 
e Atendimento às 
Demandas Sociais

GEP.DAS.011.5 Diretor da Redes 
Locais de Cidadania GEP.DAS.011.5

PORTARIA Nº. 1.090/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
nomear SUELI FREITAS AGUIAR para exercer o cargo em comissão de Co-
ordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania de 
Santarém, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.091/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
I. exonerar CARLOS ALBERTO REBELO MERABET do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade.
II. nomear AMILTON ALVES DE AGUIAR para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.092/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
exonerar JOSYNELIA TAVARES RAIOL do cargo em comissão de Diretor de 
Programação e Orçamento, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secre-
taria de Estado de Planejamento, a contar de 16 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 554063
EXTRATO – 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2016-CCG/PA
TERMO ADITIVO: 5º
CONTRATO: 16/2016 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº. 16/2016, por mais 12 
(doze) meses.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2020.
VIGÊNCIA: 07/06/2020 a 06/06/2021.
VALOR: R$ 26.686,54 (vinte e seis mil seiscentos e oitenta e seis reais e 
cinqüenta e quatro centavos).
EXERCÍCIO: 2020.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função:04;
Sub-Função:122;
Programa:1297;
Projeto/Atividade: 8338;
Fonte: 0101;
Natureza da Despesa: 339039;
Ação: 213476.
CONTRATADA: CLARO S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 40.432.544.0001-47.
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, nº. 780, Torres A e B, CEP 04.709-110, 
Santo Amaro/SP.
ORDENADOR:
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil

Protocolo 554064


